
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  

КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ОЙМЯКОНСКИЙ УЛУС» 

 

 

 
«ƟЙМƟКƟƟН УЛУУҺА» 

«МУНИЦИПАЛЬНАЙ ОРОЙУОНА 

ҮӨРЭҔИН УПРАВЛЕНИЕТА» 

МУНИЦИПАЛЬНАЙ КАЗЕННАЙ 

ТЭРИЛТЭ 

 

ул. Коммунистическая 15, пос. Усть-Нера, Оймяконский район, Республика Саха (Якутия), 678730; 

телефон/факс: 8411(542) 2-15-89; e-mail: nerauo@yandex.ru, http://оймякон-об.рф// 

ОКПО 02123959, ОГРН 1021400791554, ИНН/ БИК 1420001778/049805001 

 

Приказ № 20 о/д 

от 02.02.2025 г.            п. Усть-Нера 

Об организации и проведении всероссийских проверочных работ  

в общеобразовательных учреждениях МР «Оймяконский улус»  

в 2025-2026 учебном году 

 
Во исполнение приказов Министерства образования и науки Республики Саха 

(Якутия) от 27.01.2026г. №01-03/125 «Об организации и проведении всероссийских 

проверочных работ в  Республике Саха (Якутия) в 2025-2026 учебном году», от 26.01.2026 

года №01-03/113 «Об утверждении состава участников, сроков и продолжительности 

проведения всероссийских проверочных работ в образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также перечня 

учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные работы, на 

территории Республики Саха (Якутия) в 2025-2026 учебном году», в целях качественного 

и объективного проведения всероссийских проверочных работ, приказываю: 

 

1. Принять к исполнению состав участников, сроки и продолжительность проведения 

всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) согласно приложению к указанному 

выше приказу МОиН РС(Я) № №01-03/113.  

 

2. Назначить муниципальным координатором организации и проведения ВПР в 2026 году 

Баяр Д.В., начальника отдела мониторинга качества образования. 

 

3. Муниципальному координатору взять на контроль: 

3.1. Создание условий, направленных на получение объективных результатов ВПР. 

3.2. Обеспечить использование результатов ВПР для анализа и организации учебно-

методической работы на муниципальном уровне и на уровне подведомственных 

образовательных учреждений (далее- ОУ). 

3.3. Не допускать при проведении промежуточной аттестации обучающихся дублирования 

оценочных процедур (контрольных работ) в классах по тем учебным предметам, по 

которым проводится ВПР. 

 

4. Руководителям подведомственных общеобразовательных учреждений необходимо: 

4.1. Назначить: 

- ответственных организаторов в ОУ,  

-организаторов в аудитории,  

-определить состав экспертных комиссий по проверке работ участников ВПР из числа 

педагогических работников, работающих в ОУ и обладающих навыками оценки 



образовательных достижений обучающихся, приказы школ направить в Управление 

образования в срок до 10.03.2026 года; 

4.2. Утвердить список общественных наблюдателей, в качестве которых могут быть 

привлечены специалисты муниципальных органов управления образованием, 

представители других ОУ, общественных организаций, родительской общественности, 

список направить в Управление образования приложением к приказу школы в срок до 

10.03.2026 года. 

 4.3. Организовать методическую подготовку работников ОУ, ответственных за 

проведение ВПР на школьном уровне, общественных наблюдателей, членов экспертных 

комиссий;  

4.4. Провести ВПР в очной форме для обучающихся 4-8 и 10 классов во всех ОУ;  

4.5. Обеспечить: 

- общественное наблюдение при проведении ВПР в ОУ, при проверке работ участников 

ВПР экспертными комиссиями; 

- объективную проверку работ участников ВПР в ОУ;  

4.6. Использовать ВПР в качестве мероприятий текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся, проводимых в рамках реализации 

образовательной программы. 

 4.7. Обеспечить срок хранения работ обучающихся, протоколов, актов ВПР до 1 апреля 

учебного года, следующего за годом написания ВПР.  

4.8. Обеспечить соблюдение условий конфиденциальности и информационной 

безопасности при работе с материалами ВПР, включая прием, передачу, хранение 

материалов ВПР. 

4.9. Не допускать при проведении промежуточной аттестации обучающихся дублирования 

оценочных процедур (контрольных работ) в классах по тем учебным предметам, по 

которым проводится ВПР. 

4.10. Соблюдать рекомендации Постановления Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 8 июля 2025 г. № 14 «О мероприятиях по профилактике 

гриппа, острых респираторных вирусных инфекций и новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) в эпидемическом сезоне 2025-2026 годов». 

 

5. Муниципальный координатор и директора ОУ несут персональную ответственность за 

соблюдение информационной безопасности при работе с материалами ВПР, включая 

прием, передачу, хранение материалов ВПР, объективность проведения и оценивания, а 

также за несанкционированное разглашение содержания материалов в сети Интернет. 

 

 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник МКУ «УОМР                                

«Оймяконский улус»                                                                                     К. И. Тимофеев 

 

 

 

 


